[image: image1.png]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

Тринадцатое заседание

РЕШЕНИЕ № 83
г. Волчанск                                                                                                                       29.10.2015 г.

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи  в 2015 году

Заслушав информацию Адельфинской О.В., начальника Отдела образования об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в 2015 году руководствуясь Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волчанского городского округа,
ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

          Принять информацию об организации  отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в 2015 году  к сведению (прилагается).
Глава Волчанского                                                                             Председатель Волчанской
городского округа                                                                              городской Думы
             А.В. Вервейн                                                                                               А.Ю. Пермяков
Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Волчанском городском округе  в 2015 году

Нормативно-правовая база:

- постановление Правительства Свердловской области от 09.04.2015 г. № 245-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления в Свердловской области в 2015-2017 годах»;

- муниципальная программа Волчанского городского округа «Развитие системы образования в Волчанском городском округе до 2018 года» от 21.04.2014 г. № 318 с изменениями от 24.04.2014 г. № 335, от 22.11.2014 г. № 949, от 30.12.2014 г. № 1148;

- постановление главы Волчанского городского округа от 10.04.2015 г. № 237 «О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Волчанского городского округа в 2015 - 2017 годах»;

- постановление главы Волчанского городского округа от 12.05.2015 г. № 305 «О приемке оздоровительных лагерей»;

- приказ Отдела образования Волчанского городского округа от 10.04.2015 г. № 80-д «Об утверждении Порядка организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в 2015 году в Волчанском городском округе»;

- приказ Отдела образования Волчанского городского округа от 28.04.2015 г. № 93-д «Об организации открытии городских оздоровительных лагерей дневного пребывания детей».

Финансирование мероприятий:

Заключено Соглашение с Министерством общего и профессионального образования Свердловской области о предоставлении и использовании субсидий их областного бюджета Свердловской области местному бюджету на оздоровление детей в сумме 3641,0 тыс. рублей (3410,6 тыс. руб. – 2014 г.).

На текущую дату исполнение составило 100% . Средства израсходованы на оплату путевок в санаторно-оздоровительные организации «Жемчужина России» (г. Анапа – 14 чел.), «Солнышко» (г. Лесной – 20 чел.), на оплату продуктов питания в дневных оздоровительных лагерях при школах (500 чел.), оплату труда и продуктов питания в загородном оздоровительном лагере «Республика Грин» (133 чел. городского округа и 32 чел. соседних территорий).

Заключено Соглашение с Министерством общего и профессионального образования Свердловской области о предоставлении и использовании субсидий их областного бюджета Свердловской области местному бюджету на капитальный ремонт загородного лагеря в сумме 299,1 тыс. рублей (296,7 тыс. руб. – 2014 г.). Для софинансирования данных расходов в местном бюджете предусмотрено 299,1 тыс. рублей. Выполнены следующие виды работ: капитальный ремонт гигиенической комнаты, ремонт системы отопления, капитальный ремонт ограждения мусорных площадок, капитальный ремонт кровли корпуса. В текущем месяце планируется закончить ремонт кровли корпуса выступающей части здания.

Кроме того за счет средств  местного бюджета предусмотрены следующие расходы:
- подготовка и содержание загородного лагеря к оздоровительному сезону  –  288,76 тыс. руб. (309,8 тыс. руб. в 2014 г.)

- приобретение путевок для детей в трудной жизненной ситуации в сумме 104,53 тыс. руб. (258,2 тыс. руб. в 2014 г.), в том числе:

 5 путевок в оборонно-спортивный лагерь «Витязь» - 66,83 тыс. руб. (25 тыс. руб. в 2014 г.);

частичная оплата путевок в дневных лагерях при школах – 20,7 тыс. руб. (65 тыс. руб. в 2014 г.);

частичная оплата путевок в санаторий «Жемчужина России» г. Анапа – 17,0 тыс. руб. (168,2 тыс. руб. в 2014 г.);

- трудоустройство подростков – 205,7 тыс. руб. (209,3 тыс. руб. в 2014 г.);

Родительская плата – 805,26 тыс. руб. (1539,8 тыс. руб. в 2014 г.). На текущую дату израсходовано 100% средств. Расходы направлены  на хозяйственные цели в дневных лагерях при школах, частичную оплату путевок в санаторные организации и содержание загородного лагеря в оздоровительный период.

ИТОГО НА ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОЗДОРОВЛЕНИЮ и трудоустройству  ДЕТЕЙ В 2015 ГОДУ: 5344,35  тыс. руб. (6024,4 тыс. руб. в 2014 г.)

Целевые показатели охвата отдыхом детей, оздоровлением и трудоустройством:

Всего  оздоровлено 894 ребенка  (план - 895 детей) в возрасте от 6,6 до 18 лет, из них:

- санаторно-курортное оздоровление – 61 ребенок (план – 65 детей), в том числе:

· 14 детей -  поезд «Здоровье» на побережье Черного моря, с 14 июля по 3 августа (21 день), план 20 детей.

· 20 детей -  санаторий-профилакторий «Солнышко» (г. Лесной) с 8 по 31 августа (24 дня),  план 20 детей.

· 27 детей за счет внебюджетных источников оздоровления, из них: за счет средств ВМЗ – 21 подросток и по линии Социальной политики – 6 детей.

- лагеря дневного пребывания при образовательных учреждениях – 500 детей (план – 500 детей), 1 смена с 01 по 22 июня на 15 рабочих дней.

- загородные оздоровительные лагеря – 141 ребенок (план - 140 детей), две смены по 21 дню, 1 смена с 04 по 24 июня, 2 смена с 27 июня по 18 июля. 133 ребенка Волчанского городского округа отдохнуло в МОЗЛ «Республика Грин» и 8 человек в иногородних загородных лагерях.

- другие формы оздоровления (туристические, палаточные, спортивные, многодневные походы, пансионаты) – 192 ребенка (план - 190 детей), из них 5 - оборонно-спортивный лагерь «Витязь».

Организовано оздоровление и отдых для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации в количестве не  менее 54 процентов детей от общего числа детей, находящихся в трудной жизненной ситуации подлежащих  оздоровлению – 283 человека. Фактически оздоровлено 294 подростка или 103,9% от плана.

Трудоустройством подростков охвачено 90 человек на сумму 205,7 тыс. руб., планировалось 115 человек.